du droit, au cours des siècles, un rôle d'innovation important, souvent essentiel, qui a chaque fois transmis ses effets en dehors de sa terre d'origine. Mais les rapports entre l'Italie et la France ont une intensité, une continuité et une importance qu'il est beau d'évoquer dans le moment historique actuel, révélateur d'une Europe qui, par un chemin souvent difficile mais exaltant, est en train de s'unifier tout en gardant les diversités nationales et régionales qui sont une de nos richesses et une partie si importante de notre histoire ancienne et récente.

Qu'il soit permis de souhaiter que ce rapport fécond puisse continuer encore longtemps.